(191. A tali pœna etiam ex prædictis aliquem sepelientes excusantur, qui ex ignorantia vel gravi metu coacti id faciunt. Argum. cit. Clement. 1, *De sepulturis*, ibi: « Qui propriæ temeritatis audacia non siue contemptu clavium Ecclesiæ. . . scienter sepelire præsumunt, » et cit. cap. *Quicumque* 2, De hæretic. in 6, ibi: « *Quicumque* hæreticos, credentes, receptatores, defensores vel fautores eorum scienter præsumperint

ecclesiasticæ tradere sepulturæ. » Sic Glossa, *ib.*, verb. *Scienter*; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 79; Reiffenstuel, *loco cit.*, num. 95, et alii passim. (192. Item a tali pœna excusantur, qui tempore interdicti sepeliunt in casibus a jure, vel ab Apostolicis privilegiis concessis. Glossa, in d. Clement., verb. *A jure*; Reiffenstuel, *loco cit.*, n. 95, et alii passim.

(193. Nominem sepelientium ad incurrendam dictam excommunicationem veniunt terram aperientes, in sepulturam mittentes, ipsam mandantes, aut concedentes et procurantes. Anchar., in cit. Clement. 1, *De sepulturis*, n. 10; Pirrhing, *loco cit.*, n. 80; Reiffenstuel, *loco cit.*, num. 79; Samuel, *loco cit.*, tract. 2, contrav. 10, conclus. 3, cum pluribus ibi allegatis. Item etiam cooperantes, associantes, seu crucem portantes et luminaria deferentes. Anchar., *loco cit.*; Samuel, *loco cit.*, cum aliis allegatis; et ratio est, quia omnes isti participant in crimine criminoso, adeoque omnes isti subjacent dictæ pœnæ. Arg. c. *Nuper.*, et cap. *Concubinæ*, De sentent. excomm.

(194. Cadavera excommunicatorum denuntiatorum sepulta in loco sacro debent iterum exhumari, si ossa discerni possunt, et ecclesia propter talem sepulturam polluta reconciliari. *Communis*, textu expresso in cap. *Sacris* 12, De sepulturis, et cap. *Consulti* 7, De consecration. eccles. (195. Idem procedit de infidelibus et paganis. *Communis*, textu expresso in cap. *Ecclesiam* 27, et cap. *Ecclesiam* 28, dist. 1, De consecrat., ibi: « Evulsis corporibus. » (196. Donec autem prædicta excommunicatorum, et infidelium, seu paganorum cadavera exhumentur, et ecclesia reconcilietur, nemo ibidem sepeliri potest. *Communis*, textu expresso in cap. *unic. De consecrat. eccles.* in 6.

(197. An autem etiam per sepulturam aliorum indignorum ipsa polluat ecclesia, et sic debeat reconciliari, Vide verb. *ECCLÉSIA*, art. 4, 5 et seqq.

(198. Circa sepulturam excommunicatorum, seu absolutorum in articulo mortis, servanda est dispositio cap. final., *De sepult.* Sacra congregat. *Immun.*, in *Mediolan.* 15 Febr. 1633, lib. I *Decret.* Paulucci, pag. 150.

(199. Supposita absolutione, vel quod excommunicatus dederit in mortis articulo signa pœnitentiæ, et præstita per hæredes cautione de reficiendis damnis, quatenus refecta non fuerint, conceditur facultas tradendi sepulturæ ecclesiasticæ. Sac. congr. *Immun.*, in *Meliten.* 23 Septembris 1659, *Decr.* pag. 211, in *Theanen.* 6 Decemb. 1695, lib. I *Decret.* Vallem., pag. 234.

(200. Ordinarius mandet cadaver olim excommunicati, et in articulo mortis absoluti ab ejus simplici confessario, sepeliri in loco sacro. Sacra congreg. *Immun.*, in *Sipontina* 3 Aprilis 1661, lib. *Decret.* Rocci, pag. 329.

(201. Cadaver excommunicati, qui non tantum dedit signa pœnitentiæ, sed etiam decessit munitus sacramentis, episcopus tradat ecclesiasticæ sepulturæ ad formam cap. *A nobis*, De sentent. excomm. Sac. congr. *Immun.*, in *Nicoteran.* 12 Novemb.

1668, lib. I *Decret.* Altovit., pag. 288.

(202. Quando quis non fuit declaratus excommunicatus, vel non fuit notorius, non potest impediri sepultura. Sacra congreg. *Immun.*, in *Catacen.* 12 Nov. 1647, lib. IV *Decret.* Pauluc., pag. 30.

(203. Cadaver correi homicidii in personam sacerdotis, mortui in excommunicatione, non est tradendus ecclesiasticæ sepulturæ. Sac. cong. *Immun.*, in *Feretrana* 31 Julii 1675, lib. I *Decret.* Alt., p. 974.

(204. Nisi curia sæcularis amoveat impedimentum appositum sepulture, ne clerici cadaver sepeliatur, cum hoc sit contra Christianam pietatem et contra jurisdictionem ecclesiasticam, episcopus procedat prout de jure. Sacra congr. *Immun.*, in *Sorana* 12 Maii 1674, *ibi*, pag. 939.

(205. Quoad excommunicatum defunctum sacra cong. injungit episcopo, ut præcise informet super denegatione sepulture ecclesiasticæ. Sacra congr. *Immun.*, in *Meliten.* 12 Jan. 1694, lib. I *Decret.* Vallem., pag. 98.

(206. Alia ad rem. Vide verb. *CADAVER*, verb. *CONFRATERNITAS*, verb. *PAROCHUS*, verb. *QUARTA FUNERALIS* per tot., verb. *VESTIS*, n. 17.

(207. Constructio, manutentio, ampliatio et restauratio communis sepulcri seu cœmeterii fieri debet expensis parochianorum et non parochi, quamvis parochus dives sit, quia cum id respiciat utilitatem et commodum parochianorum, qui sentiunt commodum, sentire debent et onus. Cap. *Qui sentit* 55, De regul. juris in 6, l. *Secundum naturam* 10, De regul. jur.; Sperell., decis. 68, n. 8; Panimoll., decis. 6, adnotat. 7, n. 31, et decis. 15, adnotat. 1, n. 44; Crispin., *De visitat.*, part. II, §13, form. 1, n. 93; Joan. Baptista Bassi, tract. *De sodalitatibus*, quæst. 5, n. 15, impress. ad calcem Amostaz., *De causis piis*. Ad expurgationem autem communis sepulcri seu cœmeterii tenetur is, qui habet curam animarum, et emolumenta ratione funeralium percipit (si dives), et in subsidium tenetur populus. Sic sac. congreg. *Concil.*, in *Fossanen.* 19 Septembr. 1637, in responsione ad quintum, super dubiis impressis in synodo bonæ m. Trotti ejusdem episcop., pag. 1218.

(208. Occisus, seu casu moriens in confinio duarum parochiarum, si prius non sibi elegerit sepulturam, nec habeat sepulcrum majorum, sepeliendus est in parochia, sub cujus finibus reperitur caput cadaveris; ubi enim est pars nobilior corporis, ut est caput, censetur esse totum. L. *Cum in diversis* 44, ff. *De relig. et sumptib. funer.* Et sic servat praxis et communis consuetudo, quæ est optima legum interpret. C. *Cum dilectus* 8, De consuet., l. *Si de interpretatione* 57, ff. *De legib.*

(209. Jam enim dictum fuit supra num. 84, quod habitans in confinio duarum parochiarum, est parochianus illius parochiæ ex qua domus aditum habet, quia ex aditu judicatur de ea domo, cui cedat. L. *Si qui ædes* 31, ff. *De legatis* 111. Et si domus habeat duas portas, judicatur de ea parochia, in qua est porta principalis et aditu magis

frequentatus. Et si aditus, sive ostium sit a parte anteriori domus, et a parte etiam posteriori, ac vicissim ingrediatur quandoque ab anteriori, et quandoque a posteriori, nihilominus censendus est parochianus illius parochiæ, in qua est aditus a parte anteriori domus, cum illa pars censeatur nobilior, et ubi est pars nobilior, censeatur esse totum, per cit. leg. *Cum in diversis*, ut expresse docet Pignat., tom. VIII, consult. 5, n. 7, cum pluribus ibi allegatis; ubi insuper recte addit, quod si tota domus sit in fundo parochia A, et pro ipsa amplianda, illi adjungatur aliud ædificium fundatum in vicina parochia B, istud ædificium adjectum accedit ad principale, et est ejusdem parochiæ A, dummodo prius ædificium sit adhuc nobilior, amplius et principalius, quia accessorium cedit principali. C. *Accessorium* 42, De regul. jur. in 9, l. *Nihil dolo* 128, § *Cum principalis* 178, ff. *De regul. jur.*, et sic decernitur in *Statuto cleri Romani* cap. 3, § 17, teste Pignat., loco cit., in fine.

(210. Habens sepulcrum majorum, si decedat sine sibi specialiter electa alia sepultura, debet sepeliri in ipso majorum sepulcro, textu expresso in cap. *Nos instituta* 1, De sepult., cap. *Cum quis* 2, et cap. *Is qui* 3, eod. in 6, juxta dicta supra n. 8. Et si alibi sepeliatur per vim, aut fraudulenter, seu alias invitit et insciis rectoribus ecclesiæ, in qua adest dictum sepulcrum suorum, est ipsi ecclesiæ restituendum cadaver simul cum omnibus emolumentis, ut dictum est de eo, qui non sepelitur in ecclesia a se electa. Vide supra n. 7, et sub verb. *CADAVER*, num. 11, ubi refertur, sic decisum fuisse in Alexandrina et in Calaritana, et sic confirmatum fuisse ab Alexandro VII, constitutione. incip. *Alias pro parte*. Et sic respondit sac. congreg. Concil., in *Lunen.*, *Sarzanen.*, *Restitutionis cadaveris* 28 Novembris 1711; et in *Sorana Funerum* 24 Aprilis 1723, et sæpius alibi. Electio enim sepulturæ, et sepulcrum majorum in defectu electionis æquiparantur, et de similibus idem debet esse judicium. Leg. *Non possunt* 12, et leg. *Nam ut ait Pedius* 13, ff. *De legibus*. Ne ad imparia judicentur adversus dispositionem textus in leg. *Non debet* 41, ff. *De regul. jur.*, cap. *Non licet* 33, De regul. jur. in 6, cum concordantibus apud Rotam, p. xix, tom. 1, dec. 2, n. 11. Quamvis enim non expresse ipsum sepulcrum elegerit, tacite tamen et implicite censetur elegerit per dicta supra n. 10 et 12. Facti autem, et expressi idem est judicium; cap. ex part. II, *De rescript.*, leg. *Cum quid* 3, ff. *De rebus hæredit.*, et frustra exprimitur, quod jam intelligitur. Leg. *Cornelius* 69, ff. *De hæredit. instituend.*, leg. *Hæc verba* 3, ff. *De legatis* 1. Habetur enim pro expresso, quod tacite subintelligitur. Leg. *Fideicommissa* 11, § *Si filio*, ff. *De legatis* 111, cum similibus. Nec potest alibi sepeliri, neque de consensu hæredum et parentum, cum istis non competat facultas ipsi eligendi sepulturam, quam neque pater extra sepulcrum majorum po-